§ II. Vita scripta curante Hugone, primo sancti socio, et in Præmonstratensi regimine successore, cum Analectis.

8. Ad Vitam quod attinet, jampridem incoeperant

A colligere decessores mei ex variis codicibus mss. Acta primaria. Acceperant quoque Acta cum aliis nonnullorum ordinis Præmonstratensis Patrum Vitis impressa anno 1608 typis monasterii Lucensis ad fluvium Dia (quod est ordinis ejusdem prope Znaimam, in Moravia, proxime ab Austriæ finibus) per Sigismundum Kohel, ibidem abbatem. Verum cum Vita ista arbitrio, ut videtur, editoris truncata in multis, et alibi mutata sit; ea prætermissa, ad primum nos referimus textum; cujus sollicitus inquirendi cura suos et nos liberavit ampliss. ac reverendiss. dominus Joannes Chrysostomus Vander Sterre, abbas ecclesiæ S. Michaelis in hac urbe Antwerpiensi, ordinis Præmonstratensis per Brabantiam, etc., vicarius generalis, noster singularis amicus et studiorum fautor. Exemit autem sollicitudinem istam, communicando sancti fundatoris sui Vitam, qualem excudi fecerat, sed vulgari nondum patiebatur; vulgari vero eandem anno 1656 jussit dignissime ejus successor Norbertus van Couwerven. Etenim impressio illa curata fuit, collatis inter se codicibus mss. omnino quindecim, videlicet, Antwerpiensi, Grimbergensi, Parcensi, Averbodiensi, Trunchiniensi, Niniviensi, Berneusi, Heylesemsi, Neomagensi, Morinensi, Steinveldensi, Knechstadiensi, Chotiessoviensi, Marchtalensi, Wiltlinensi, aliisque, ut textus ejus per omnia purus et sincerus exhiberetur. » Auctor hujus Vitæ fuit Canonicus ordinis, et probabiliter archimonasterii Præmonstratensis, adjutus a pluribus. Nam, ut sub finem prologi loquitur, « diligenti examinatione procuratum est et, convenientibus in unum quibusdam, qui ab initio cum eo jugiter conversati sunt, eo modo et ordine conscribantur singula, quemadmodum plurium assensio comprobasset. »

9. Primus qui ab initio adfuit, potest censeri Hugo, ante inceptam habitationem Præmonstratensem Norberti socius, ac postea in eodem Præmonstrato primus ipso vivo et astipulante successor, eidemque per annos triginta superstes, non tamen et archiepiscopus Magdeburgensis post eum, sicut obrepit Baronio scribere ad an. 1134, num. ult. Eundem Hugonem, cum hæc acta scriberentur, adhuc in vivis fuisse verosimile est, ex num. 118, post apparitionem sancti factam ipsi Hugoni, et hoc pro eo votum haberetur : « Det omnipotens Deus, ut secundum promissionis intellectum ad ipsum veniat : et quem socium et successorem participemque miseræ et pœnalis tribulationis sæculi hujus reliquit, consortem eum faciat gaudiis felicitatis æternæ, et donis a Deo perceptæ benedictionis. » Incitante ergo, aut favente et adjuvante Hugone, scripta sunt hæc Acta, secundum ea « quæ aut ab aliis conscripta legimus, (inquit auctor in prologo) aut magna ex parte vidimus et videmus : » et infra : « Quæ de ipso, legitimo et fidei testimonio ab aliis narrata didici et scio, summatim perstringam. » Ex hac Vita sumptam lectionem I pro Nocturno II approbavit Gregorius XV, quasi ea Vita sit, « quam scripsit B. Hugo Præ-

monstratensis, » sancti successor : quod ab ita suggerentibus credo præsumi facilius quam probari potuisse; nemo certe postea id ut verosimile assumpsit, et laus « piæ et sanctæ conversationis » inserta num. 27 prohibet credere quod vir humilis sic de seipso scripserit.

10. Cæterum, quod favente et adjuvante Hugone scripta, ut dixi, Vita sit, testimonia esse possunt versus ab auctore ad calcem positi, hoc exordio :

Felix Norbertus, primus Pater ordinis hujus :

Gaudeo quod meritis ejus, Pater Hugo, favetis.

Non possum autem mihi persuadere, veram esse famam, ex Gallia ad Petrum de Waghenare subpriorem Furnensem delatam, quasi istic exstaret Vita alia, « annis xxx ab excessu sancti Norberti scripta, in qua sint multa quæ vulgo ignorantur, » prout ille scribit Bollando nostro sub annum 1657. Quomodo enim talem ignorasset Pagius in Bibliotheca? Credo igitur multa illa vulgo ignorata, contineri in hac ipsa quam damus Vita quæque tunc necdum edita in vulgus erat, sed adhuc latebat in manuscriptis. Nonnulla tamen vel plenius dici, vel nova addi potuisse, patet ex Cappenbergensium scriptis, et aliis quæ addimus sub titulo Analectorum ex lib. *Hermani monachi de Miraculis B. Mariæ Laudunensis, ad Bartholomæum Laudunensem episcopum*; ipsum qui sanctum Norbertum primus in Francia excepit et fovit : qui liber potius inscriberetur, uti editor Lucas d'Achery, vel antiquior aliquis librarius fecit, *De venerabilis Bartholomæi episcopi et sancti Norberti gestis* : unde etiam sic præfatur auctor : « Post ipsa quoque miracula subjunxi quomodo divina misericordia in diebus vestris novem, imo decem monasteria vestro labore construi fecerit, per domnum Norbertum domnumque Bernardum abbatem Claravallensem. » Quin et tertium caput Analectorum dabo de foundationibus duorum monasteriorum, quorum alterum adhuc sæcularis Norbertus promovit in patria sua Clivia, alterum in metropoli Magdeburgensi, productis originalibus instrumentis.

11. Primariæ, de qua dixi, Vitæ, per prælaudatum Chrysostomum vander Sterre excudi jussæ, statuerat idem adnotationes suas addere, idque foliulo ultimo indicarat : verum morte præventus decessit 27 Julii anno 1652. Sed quod infectum ille dimiserat, effectum dedit Polycarpus de Hertoge, ejusdem cœnobii canonicus, longissimis notationibus lucubratis, quas etiam sententiis sanctorum Patrum stabilivit, et subinde theologicis dissertationibus corroboravit. Eas benevolus lector in prædicta editione poterit legere, necnon varias lectiones a Chrysostomo adjunctas. Ego more nostro quædam ad historiam facientia adnotasse, et paucas alicujus momenti diversitates lectionis indicasse contentus, digressiones longiores vitandas censeo, ne moles operis immensum crescat.